MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Campus Linhares

Avenida Filogônio Peixoto, Nº 2220, Bairro Aviso – Linhares – ES
Tel: (27) 3264-5700/ (27) 3264 - 5749

CPA/CSA

ATA DA REUNIÃO

CPA Comissão  Própria  de  Avaliação  Institucional/Comissão  Setorial  de
Avaliação Institucional

Local: WebConferência Data:

Horário

 26.07.2019

 Início: 9h

 Término: 10h38min

Participantes: Segue a lista dos participantes:
1. João Marcelo Silva da Rocha - Centro-Serrano
2. Fernando Zago Neto - Cachoeiro
3. Eliana Firmino Burgarelli Ribeiro - Alegre
4. Gislayni Telles Vieira Santana Lopes - Centro-Serrano
5. Whelligton Renan da Vitória Reis - Linhares
6. Thais de Melo Antunes Rohr - Vitória
7. Luciano Rodrigues Valin - Cefor
8. Nathalia Venturin - Linhares
9. Mardem Ribeiro Rocha Barbosa - Ibatiba
10. Livia Serpa de Andrade Duarte - Ibatiba
11. Nelson Rubens – Ibatiba
12. Ronald Aguiar Nascimento – Cachoeiro Itapemirim
13. Eliane Oliveira Alexandre – Centro Serrano
14. Fabiano Caliman - Venda Nova
15. Josemar Martins - campus Viana
16. Antonio Grippa - Ifes Aracruz
17. Djalse Terezinha Magnago Linhales - Itapina
18. Katia Polyana Caser - Colatina
19. Juciéli Alves da Costa - Serra
20. Maria Alzira de Melo Neta – Vila Velha

Ausentes: São Mateus, Cariacica, Santa Teresa, Barra de São Francisco, Piúma e
Reitoria

Justificativas: Prof. Jose Modesto justifica a ausência por motivo de férias - Itapina.
Bilirrelli  da  Cunha  Monte  Chefe  de  Gabinete  Montanha  -  Justifico
ausência por motivo de férias dos membros do CPA nessa semana!
Pedro Paulo Piccoli - Guarapari - Ausência por motivo de férias
Ana Paula Brazil - Vitória - mãe hospitalizada

Lincoln Ribeiro Maia de Resende - Nova Venécia - Férias

26.07.2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Campus Linhares

Avenida Filogônio Peixoto, Nº 2220, Bairro Aviso – Linhares – ES
Tel: (27) 3264-5700/ (27) 3264 - 5749

CPA/CSA

ATA DA REUNIÃO

Pauta

1. Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;

2. Slogan da avaliação de 2019;

3. Instrumentos de avaliação de 2019;

4. Utilização da sala do moodle;

5. Período de Avaliação 2019 - 15/08 a 15/09

6. Outros

Mudança da data da reunião do dia 23/08 para 30/08 (feriado em Linhares e Colatina)

Realização dos testes no sistema até dia 31/07, quarta feira.

Pontos de Discussão

Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, deu-se início a reunião

ordinária da CPA com a participação de alguns membros das CSA dos campi, por meio da

utilização da WebConferência. Ao iniciar a reunião o presidente da CPA deu as boas vindas a

todos os participantes. Em seguida passou-se a discussão dos pontos de pauta.

1. Leitura e aprovação da ata da reunião anterior. Foi realizada a leitura da ata da reunião

do dia 14 de junho, sendo aprovada pelos presentes. 2. Slogan da avaliação de 2019.  Após

discussão  das  propostas  de  slogans enviadas  pelos  membros  das  CSA,  aprovamos  o

seguinte: "Avaliação Institucional: o futuro do Ifes em suas mãos!". 3. Instrumentos de

avaliação  de  2019.  Foi  encaminhada  a  solicitação  para  a  DTI  sobre  a  correção  dos

instrumentos de avaliação. No momento,  estamos aguardando um parecer da DTI. Assim

que obtivermos qualquer retorno entraremos em contato com todos. 4. Utilização da sala do

moodle. Foi informado a todos que está sendo utilizada a sala do moodle para as atividades.

Foi solicitado o cuidado com os prazos, pois uma vez encerrado, não há mais condições de

postarmos  nada.  Isso  vai  fazer  com  que  cumpramos  os  prazos  estabelecidos  e  não

26.07.2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Campus Linhares

Avenida Filogônio Peixoto, Nº 2220, Bairro Aviso – Linhares – ES
Tel: (27) 3264-5700/ (27) 3264 - 5749

CPA/CSA

ATA DA REUNIÃO

tenhamos  problemas  como  estava  ocorrendo,  de  termos  informações  fora  do  prazo.  5.

Período de Avaliação 2019 - 15/08 a 15/09. Discutimos sobre o período de avaliação e ficou

decidido que o prazo será estendido até o dia 20.09.2019. 6. Mudança da data da reunião

do dia 23/08 para 30/08 (feriado em Linhares e Colatina). Após a solicitação do presidente

o grupo concordou em fazer a alteração da data da reunião, passando a mesma para o dia

30 de agosto de 2019.  7. Realização dos testes no sistema até dia 31/07, quarta feira.

Ficou acordado entre os membros que deveríamos  fazer testes no sistema até dia 31/07,

quarta feira.  Após os testes devemos encaminhar os resultados para a DTI:  link para os

testes: dev.avaliacao.ifes.edu.br.  Não  havendo  mais  nada  a  ser  discutido,  deu-se  por

encerrada a reunião, às 10h38min, e, eu, Whelligton Renan da Vitória Reis, lavrei a presente

ata que segue assinada por mim e por todos os presentes, membros da Comissão Própria de

Avaliação Institucional (CPA)/Comissão Setorial de Avaliação Institucional (CSA).

26.07.2019

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
	Campus Linhares
	Pauta
	Pontos de Discussão